
Совет 
Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 
(тридцать шестая  сессия шестого  созыва) 

РЕШЕНИЕ 
 

от   « 18»   апреля   2024 года                                                                 № 25  

с.Нижняя Омка 

 

Об оказании первой медико-санитарной помощи населению Нижнеомского 

муниципального района в 2023 году. 

 

      Заслушав информацию Антонюк Ирины Владимировны, главного врача 

БУЗОО «Нижнеомкая ЦРБ»,  об оказании первой медико-санитарной 

помощи населению Нижнеомского муниципального района в 2023 году, 

Совет Нижнеомского муниципального района Омской области 

  

                                                               РЕШИЛ: 

 

     1.Информацию принять к сведению (прилагается). 

     2.Обнародовать настоящее решение. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                     А.М. Стадников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Оказание первичной медико-санитарной помощи 

населению Нижнеомского района 

за 2023 год. 

 

Бюджетное учреждение здравоохранения Омской области  

«Нижнеомская центральная районная больница» (далее БУЗОО 

«Нижнеомская ЦРБ») осуществляет медицинское обеспечение населения 

Нижнеомская муниципального района Омской области в амбулаторных 

и стационарных условиях. 

Количество прикрепленного населения к БУЗОО «Нижнеомская ЦРБ» 

по состоянию на 1 января 2023 года составляет 12 382 человека, из них 

женского населения – 5 168 человек, мужчин – 4 410 чел., детей – 2 390. 

В структуру БУЗОО «Нижнеомской ЦРБ» входят 1 участковая 

больница, 1 врачебная амбулатория, 31 фельдшерско-акушерских пункта 

(далее – ФАП), один ФАП передвижной. В 12 населенных пунктах первая 

помощь организована в условиях домовых хозяйств.  

Из 31 ФАПа не укомплектованы медицинскими работниками 12: 

(Борисовкий, Пустынский, Хуторской, Удачинский, Медвежье-Гривский, 

Епанчинский, Рязанский, Локтинский, Измайловский, Зенкульский, 

Лавринский, Локтинский  (с. Соловецкое). Все ФАПы имеют приписное 

население меньше 100 человек. 

 

Кадровый потенциал. 

 

В здравоохранении района работает 225 человек, в т.ч. 30 врачей, 90 

медицинских работников со средним специальным медицинским 

образованием, 5 человек младшего медицинского персонала, 96 прочего. 

Укомплектованность врачами физическими лицами от штатной численности 

составляет 55,8%. Удельный вес врачей с квалификационной категорией – 

57,2%. Сертификаты имеют – 100% врачей. Укомплектованность 

специалистами со средним медицинским образованием – 67,7%. Имеют 

сертификаты 100% средних медицинских работников. 

В течение 2023г. приступило к работе 2 специалиста со средним 

медицинским образованием и 1 специалист с высшим образованием. 

Правительством Омской области осуществляются 

дифференцированные меры социальной поддержки в зависимости от 

занимаемой должности и места работы: 

- единовременная компенсационная выплата по программе «Земский 

доктор» в размере 1,5 миллиона рублей, по программе «Земский фельдшер» 

750 тыс. рублей; 



- За счет средств областного бюджета единовременную выплату в 

размере 30 тысяч рублей для  врачей и 20 тысяч рублей средних 

медицинских работников. 

Для решения кадрового вопроса, по целевому направлению в ОГМУ 

обучается 8 студентов и 3 студента от муниципального района, из средств 

федерального бюджета «целевикам» выделяется дополнительная стипендия 

3000 рублей, из средств ЦРБ также выплачивается дополнительная 

стипендия 500 рублей. 

В медицинских колледжах обучается 18 студентов, 2 обучаются за счет 

Нижнеомского муниципального района.  

Уровень средней заработной платы за 2023 год по отдельным 

категориям медицинских работников БУЗОО «Нижнеомская ЦРБ» составил: 

- врачи и иные работники учреждений, имеющие высшее медицинское 

(фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие 

медицинские услуги (обеспечивающие предоставление медицинских услуг) – 

77 709,89 руб., темп роста к 2022 году составил 114,3 процента (уровень 2022 

года – 67 980 руб.); 

- средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, 

обеспечивающий предоставление медицинских услуг) – 33 468,84 руб., темп 

роста к 2022 году составил 112,6 процента (уровень 2022 года – 29 702 руб.); 

- младший медицинский персонал – 27 958,57 руб., темп роста к 2022 

году составил 131,1 процента (уровень 2022 года – 21 316 руб.). 

 

Медико-демографичекие процессы. 

 

В течение последних лет медико-демографические процессы имеют не 

стабильную динамику. 

Естественная убыль населения составила – 7,1 (2022г. – 8,1), общий 

коэффициент рождаемости на 1000 человек 6,3 (родилось – 83), в 2022г. – 5,8 

(родилось 79). 

Общий коэффициент смертности – 13,4 на 1000 человек населения 

(умерло - 177), в 2022г. – 14,0 (умерло -  187). 

В структуре общей смертности I место занимают болезни нервной 

системы – 74 . II место – болезни сердечно-сосудистой системы – 32. III 

место –прочие– 25.  

В трудоспособном возрасте – 32 (18,0%), в 2022г. – 29 (20,7%), мужчин 

– 24 (13,5%), женщин – 8 (4,5%). 

 

Организация оказания медицинской помощи населению. 

 

В течение 2023 г. Программа государственных гарантий оказания 

населению бесплатной медицинской помощи выполнена в полном объеме. 

В стационаре пролечено: - на койках круглосуточного пребывания -

1417 чел.,  



- дневных койках – 747 чел. Принято на амбулаторном приеме по 

поводу заболевания – 24997 человек, с профилактической целью – 28210 

человек, по неотложной помощи – 4500 человек. Сделано 4557 выездов 

скорой помощи. 

На территории района в 2023г. проводилась диспансеризация определенных 

групп взрослого населения и профилактический медицинский осмотр 

взрослого населения. Всего подлежало осмотру – 5209 чел. Прошло 5211 чел. 

(100 %), в т.ч.:  

Диспансеризации  подлежало – 3474 чел., прошло – 3473 чел. (99,9 %) 

Профилактическому медицинскому осмотру подлежало – 786 чел., прошло – 

786 чел. (100 %). 

 Выявлено всего заболеваний у 3621 чел., из них установлено 

диспансерное наблюдение у 3589 чел. (99,1 %).  

 

 

Углубленная диспансеризация 

 

 Всего подлежало 949 чел., в т.ч.: 949 чел. лица, перенесшие КОВИД-19. 

Прошли углубленную диспансеризацию 952 чел. (100%), взято на 

диспансерный учет 120 чел. 

 

Проводится профилактический осмотр детей и подростков, всего 

осмотрено – 2335 детей, а также осмотр детей-сирот – 42 ребенка. 

 

Реализация национального проекта  

«Здравоохранение»  

 

Финансовое обеспечение мероприятий национального проекта 

«Здравоохранение» на 2023 год на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области составило 16270768,71 тыс. рублей.  

- субсидия на модернизацию первичного звена здравоохранения 

Омской области в части приведения материально-технической базы 

медицинских организаций оказание первичной медико-санитарной помощи 

взрослым и детям, их обособленных структурных подразделений, в 

соответствии с требованиями порядков оказания медицинской помощи, их 

дооснащение и переоснащение оборудованием для медицинской помощи, 

сумма использованных по кассовому исполнению 6040369,02рублей. По 

данной субсидии законтрактован контракт на поставку медицинского 

оборудования для оснащения 2-х модульных ФАП и амбулатории. 

Исполнение 100% планового задания. 

Субсидия на модернизацию первичного звена здравоохранения Омской 

области в части проведения капитального ремонта, в том числе проектно-

сметных изысканий. По данной субсидии законтрактовано четыре контракта. 



- капитальный ремонт детской поликлиники на сумму 9130038,83 руб., 

контракт на проектно-сметную документацию и проверку ПСД на сумму 

1100360,86 руб. взрослой поликлиники. 

 

 

 

 

 

Материально-техническое обеспечение. 

 

Материально-техническое состояние учреждений здравоохранения 

района удовлетворительное. В 2023г. улучшилось оснащение всех 

подразделений ЦРБ, приобретено на сумму 5026032,07 тыс. руб. 

Проводились косметические ремонты в структурных подразделениях 

учреждения. Произведена замена оконных проемов и дверных блоков. 

Замена 2-х отопительных котлов на ФАП 

Безвозмездно был передан в эксплуатацию автомобиль УАЗ класса В 

на скорую помощь. 

 

Лекарственное обеспечение. 

 

    Во исполнение Федерального Закона 61-ФЗ «Об обращении 

лекарственных средств», осуществляется розничная торговля медикаментов 

населению из 32 пунктов (ФАП) и аптечного пункта ЦРБ, все фельдшера 

прошли обучение по розничной торговле медикаментами. На все объекты 

имеется лицензия на осуществление торговли медикаментами и изделиями 

медицинского назначения.  

Сумма реализованного товара составила в 2023г. – 4 279 629,75 рублей. 

По программе ОНЛС в 2023г.: 

 

Федеральная льгота. 

Всего льготников – 157 человек. 

Выделено средств на 2021г. – 3 390 777,18 руб. 

Выписано рецептов – 3704 штук 

Отпущено лекарств на сумму 2 624 806,36 руб. 

Инвалиды, получающие соц.пакет – 315 чел. 

 

Федеральная льгота за счет региона – 660 чел. 

Выписано рецептов – 255  (84 чел.) 

Отпущено лекарств – 415 570,64 руб. 

 

Региональная льгота. 

Количество льготников – 454 человека. 

Выделено средств на 2023г. – 4 384 268,00 руб. 

Выписано рецептов – 5506 штук 



Отпущено лекарств на сумму – 4 487 175,12 руб. 

 

Высокозатратные заболевания. 

Всего зарегистрировано – 14 человек 

Выписано рецептов – 124 штук 

Отпущено лекарств на сумму – 4 587 332,15 руб. 

 

Общая сумма средств на бесплатные лекарственные средства и изделия 

медицинских назначений – 12 114 883,63 руб. 

Орфанные заболевания – 3, никто не нуждается в специальном 

лечении. 

 

Задачи на 2024 год. 

 

1. Обеспечивать мероприятия по снижению распространения новой 

коронавирусной инфекции. 

2. Решение кадрового вопроса. 

3. Обеспечить выполнение Программы Государственных гарантий, 

общедоступность оказания медицинской помощи, эффективное 

использование ресурсов. 

4. Выполнение национальных проектов «Здравоохранение» и 

«Демография». 

 

 

 

Главный врач 

БУЗОО «Нижнеомская ЦРБ»                                         И.В.Антонюк 

 

 

 

 
 

 


